198	Wyszki par.	Bielsk.	3	2100
178	Zabłocie par.	Wasiliszki	4	6620
197	Zabłudow par.	Zabłudow	5	8002
169	Zabrzezie par.	Wołożyn.	5	6305
184	Zadoroże par.	Plissa.	3	6220
182	Zadziew par.	Postawy.	4	5170
193	Zakoziele cap.	—	—	—
175	Zalesie cap.	—	—	—
202	Zalesie par.	Sidra.	5	1244
159	Zatrocze cap.	—	—	—
183	Zaucie cap.	—	—	—
186	Zdzięcioł par.	Zdzięcioł	5	9828
157	Zybaly fil.	—	—	—
168	Zygmunciszki cap.	—	—	—
180	Zary fil.	—	—	—
174	Żodziszki pär.	Smorgonie	4	4610
176	Żoludek par.	Żoludek	3	9628
161	Żosli par.	Żosli	4	10200
166	Żuprany par.	Soly	5	7436
165	Żyliny cap.	—	—	—
177	Żyrmuny par.	Bastuny	4	4957
161	Żyżmory par.	Żyżmory	4	10365

De origine erectione et evolutione dioeceseos
Vilnensis
epochae III parts I*).

In medias res huiusce epochae ingressurus prae moneo lectorem eam divisam esse in partes duas, quarum una ab adventu pp. Jesuitarum Vilnam usque ad regimen epi Brzostovscii, altera inde usque ad an. 1794; quippe quia rerum copia in paucis chartulis hic nobis designatis totam epocham sufficienti calamo delineare non sinit; sed id genus defectus, qui rem in annos distendit profectui meo et tuo, lector, occasionem dat res gestas nostrae dioeceseos uberioris meditandi et trutinandi. Sequuntur igitur ulteriora, anno praeterito promissa.

„Haec est mutatio dexteræ altissimi“ erumpitur ex pectore nostro psalmistæ dictum, cum Protasewicziæ, antea tepidicunctatoris fervorem et zelum in defendenda fide, fovendis eius militibus, miramur. Is enim consilia et adhortationes Hosii, a legato Comendonio excitati, parato ac benevolo suscipiens corde ianuas pectoris suae et dioecesis Jesuitis patefecit, omnemque opem, voce et liberali manu, autoritate et paterna sollicitudine, praestitit. Non solum enim pro eorum mansione duas domos ad plateam episcopalem, ubi nunc institutum praceptorum, designavit, sed et pro sustentatione ampla bona: Kamienny Loh, Bieniańce, Noskowicze, Pikeiuny, Rykonty cum in colis, lacibus, silvis, pratis etc. donavit.

Tanquam medici ad regionem peste vastatam ducesque in campum belli, victoriam de hoste consequuti, venerunt Vilnam a. 1569 filii Loyolæ. Eorum

*) Vide Directorium 1905 an.

adventus animos catholicorum erigebat, haereticorum vero prosternebat. Radiwilius Niger dux exercitus et palatinus vilnensis, calvinistarum tutor, saluti sectae consulens aditum Jesuitis Vilnam paecludere conabatur et portas civitatis vigiliis militaribus armavit. At Jesuitae, socii Eius, qui non armis et multitudine copiarum, sed sub specie filii hominis totum vicit mundum, singulatim, cruce et libris muniti, per plateam Trocensem Vilnam ingressi sunt: et quidem Baltasar Hostovinius, Andreas Frisius et Franciscus Sunnerius.

Hi apostolatum suum a praedicatione et sacramentorum administratione in capella sua domestica inchoarunt. Ad eorum succursum venerunt: provincialis Laurentius, a S. Franc. Borgia cum Stanislao Warszewicki missus; dein supervenerunt Wuiiek, Skarga, Wysocki et multi alii Poloni, Hungari, et Germani. Pro ampliando apostolatu suo praecibus apud regem, episcopum et capitulum impertrarunt sibi ecclesiam et scholam S. Joannis. Quibus possesis labores suos et auctoritatem ampliarunt et sicut in ecclesia apostolos, ita in schola peritissimos magistros sese exhibuerunt. Sed et miserum moribundorumque curam suscepérunt, cum enim a. 1570 saevissima pestis Vilnae grassaretur Jesuitae, multis clericis aufugientibus, ipsi moribundis in plateis iacentibus medelam salutiferam ferebant; et plures eorum peste infecti gloria morte apostolatum suum consumarunt. Cum autem egestas cresceret in dies, Jesuitae ad liberandos e manibus iudeorum et usurariorum miseros et pauperes catholicos, auctore Skarga, Archiconfraterniam Corporis Christi ad ecclesiam S. Joannis condiderunt. Archiconfraternia haec thesaurarium, ex aere a sodalibus collato, unde pecunia sine usura miseris mutuabatur, seu montem pietatis, possidebat.

Non erat itaque status aut necessitas cui Jesuitae paternam non apposuerint manum: mirari ergo non licet eos omnium corda et animos sibi concilias-

se. Catholici firmabantur couvertebanturque multi a via veritatis aberrantes. Id genus Jesuitarum successus moverunt iecora et ureedinem novatorum; qui freti peritiae suae in dialectica et sophiamaticis cavillationibus, opinantesque Jesuitas disputationem non posse sustinere, eos ad publicum certamen de S-mo Corpore Christi citarunt. Comparuerunt Jesuitae, solidis argumentiis et subtili ratiocinio obiectiones haereticorum confutarunt, veritatemque catholicam demonstrarunt et probaverunt adeo, ut hi cum pudore recesserint. Inde Jesuitas citare ad disputandum non sunt ausi; sed libellis impropratoriis oppugnabant dogmata catholica.

Sed et hae excusiones novatorum novis lauris Jesuitas cumularunt. Concinnarunt enim et in publicum forum protulerunt multa opuscula, libellos, tractatus, sermones et postillas solidis argumentis, claris exemplis et digressionibus, hinc inde sale conspersis, conspicuo et eleganti idiomate polonico scripta. Cum in manibus catholicorum non raro versarentur versiones scripturarum haereticæ, Wuiiek interpretatus est totam S. Scripturam; ad exitandum vero et fovendum in animabus fidelium spiritum Christi per exempla, Skarga concinnavit opus, cui titulus „Zywoty Świętych“, quo vita et virtutes Sanctorum per decursum totius anni quotidie oculis piorum lectorum imitandæ opponebantur.

Cum itaque omnia ad salutem fidelium prospere disponerentur, desiderabatur Vilnae schola maior, in qua iuventus catholica studia absolveret, evitaretque scholas extraneas placitis novatorum infectas, unde discoli alienam fidem et mores in patriam asportabant. Hinc Jesuitae rogarunt regem Batorium, tutorem suum munificentissimum, ut sibi concederetur facultas erigendi Vilnae Academiam et scholas succursales, sen collegia, per totam Lituanię. Precibus eorum annuit Batorius. Accedente privilegio S-mi Pontificis schola Vilnensis maior ad normam

universitatis cum omnibus iuribus et privilegiis a. 1578 erecta est.

Aegre ferebant hanc erectionem novatores, vi-debant enim in constitutione academie catholicae machinationem in libertates civium dissidentium de religione; proindeque appositionem sigilli mandato regio praepedire conabantur. At cum subcancellarius Lituaniae Eustachius Wołłowicz apponere sigillum renueret: „signa, exclamavit voce imperativa Batorius, alias ego signabo, sed tu amplius nihil signaberis;“ perterrefactus subcancellarius sigillum ap- posuit.

Sic constitutae academie primi rectores et professores fuerunt: Warszewicki, Skarga, Wuiiek et Wysocki; extraneorum vero: Eustachius Vega italus theologiam, Oswaldus Krüger anglus mathematicam, Marcus Antonius Murela romanus rhetoramic graecam et latinam explanabant. Homiletiae vero et theologiae scholasticae regulas Warszewicki dilucidabat Supremi academie cancelarii constituti fuerunt episcopus Vilnensis et Samogitiensis. Sub tautis auspiciis constituta academia numerosam iuventutem alliciebat; pro sustentando spiritu pietatis et timoris Dei in cordibus studiosorum instutae fuerunt a Jesuitis sodalitiae Marianae: congregatio maxima pro academicis senioribus, media pro iunioribus et infima, seu minima, pro pueris discolis, iisque speciales capellae in eccl. S. Joannis assignatae fuerunt.

Né autem pauperes studiosi victu, amictu et tecto carerent, condita fuere asylla pro iis sustentandis. Asylorum horum „bursae“ dictorum initium posuit episcopus Valerianus Protasewicz, qui pro sustentatione 20 alumnorum domum et bona donavit; bursa haec a suo fundatore nomen Valeriana accepit. Pastoris exemplum secuti sunt canonici et optimates: uti Ambrosius Beynart can. cap. Viln. et Nicolas Korsak iudex oszmianensis etc. qui in decursu XVII et XVIII s. fundarunt alumnatus, vel certa legata assignarunt;

quaeque nominibus conditorum sunt appellatae. Sic orta fuit bursa Ambrosiana, Korsakowiana, Szyszko-wiana, Pilchowsciana, Tyzenhauziana: et legata Wallkii, Szymkowiczi, Herbersci, Hani, Slepisci, Sapiehae, Jundzillii, Sawaniewiczi, Wichertii et Ancutae. Post suppressionem, Jesuitarum fundationes hae Commissioni educationis Lituanae aggregatae; post annexionem Lituaniae imperio Rossiaco ministerio educationis appropriatae et in unum collatae efficiunt Convictum generale, subditum directioni curatoris educationis circuitus Vilnen.; sémotis a regimine viris catholicis, et clero. Superstiterunt hucusque sub regimine capituli Viln. tantum bursae: Ambrosiana et Korsakowiana, quae a suis fundatoribus eidem capitulo demandatae et a restauratore suffr. Trocen. ep. Cywinski testamento directioni capituli comissae sunt.

Praeterea cooperabantur evolutioni et profectui academie multi optimates et episcopi cum clero; sic Sapieha fundavit cathedralm iuris et medicinae, Protasewicius ep. bibliothecam, quae ulterioribus temporibus usque ad 200,000 volumina pertingebant, ep. Massalscius instrumenta physica et astronomica et sic porro.

Qua supremum tribunal et senatus scientiarum academia omnes scholas in Lithuania, Russia et Volhynia disponebat ordinabatque cursum studiorum. Succursales scholae Jesitarum seu collegia fuere: Polociae, Brestiae, Grodnae, Drohiczyni, Slonimi, Merreciae, Zodzisceis, Rigae etc. oppidis et villis aliarum dioecesarum. Cooperabantur Academiae etiam scholae publicae et parochiales, quarum seriem inferius videbimus, cum nobis de monasteriis erit sermo.

Haec sunt initia et incrementa scientiarum in Lithuania a Jesuitis posita. Tamen continua fere bella, pestes, fames et incendia piissimos persaepe evertebant conatus. Accidit non semel, ut professores diruta vel derelicta schola suspensa que toga magistri, administrationi sacramentorum incumbere, et sustenta ma-

nu ab aedificatione et ordinatione scholarum, xenodochia pro miseris et aegrotis erigere iisque servire amore Christi cogerentur. Jam initio XVI saeculi necessitas hospitaliorum publicorum pro curandis miseris infirmis sentiebatur. Primus fundator hospitalii Vilnae fuit canonicus Martinus de Duszniki, Med. et Liber. Art. Dr. „cuius manus, testantibus actibus capituli, semper fuerant plenae misericordiae operibus.“ Hic enim circa a 1514 proprio aere posuit fundamenta hospitalis Ss. Hiob et Mariae Magdalene, haud procul ab ecclesia S. Crucis, idque ordinavit et pro eius sustentatione omnia sua derelicta moriens destinavit; quodque hospitalae a capitulo curatum usque ad a. 1798 duravit.

Quod illustrem misericordiae specimen secutus est procurator regius et fundator pontis viridis Vilnae Ulricus Hosius, qui a. 1536 penes ecclesiam paroch. SSS. Trinitatis erexit hospitale eiusdem S-mi Nominis, assignatis pro sustentatione illius proventibus ex memorato ponte; hospitale hoc in decursu temporis multis locupletatum donationibus usque ad an. 1798 viguit. Dein patres Jesuitae fundarunt, auctore Simone Wysocki S. J., hospitale S. Stephani cum confraternia S. Lazari circa a. 1612; et alterum a. 1625 pones eccl. Ss. Joseph et Nicodem, discipulorum Christi „qui eum mortuum de cruce deposuerunt et sepelierunt docueruntque nos similia opera charitatis perficere“; haec fundatio collato aere cleri, equitum et civium facta, usque ad an. 1798 permansit.

Curae Jesuitarum et largitati fidelium sese adiungens ep. Abraham Woyna a 1635 vocavit Vilnam fratres misericordiae: Bonifatelli dictos, eisque areas episcopales et domunculos eccl. S. Crucis adiacentes, ubi nunc hortus gen. gubernatoris ab ep. Massalscio conditus, certosque redditus ex bonis episcopalibus pro sustentatione assignavit. Haec erant hospitalia maiora; ad ecclesias vero parochiales existebant hospitalia parochialia, ut Antocollensis a parocho eccl. S. Petri Korkonosio c.

a. 1610, Lukisciensis penes eccl. S. Jacobi a. 1702 a Michaele Slizien, condita etc.; etiam et penes ecclesiastis ruthenicas unitas: Salvatoris (Spasa) et SSS. Trinitatis, sustentabantur hospitalia parochialia.

Cum et haec sufficere non possent pro sustentandis aggregandisque copiis miserum, aegrotantiumque, undique Vilnam tempore famis et pestis confluentium, a. 1705 frater tertii ordinis S. Francisci Ioannes Jarolowicz cum 4-or sodalibus posuit fundamenta novi hospitalis in iurisdica capitulari, prope arcem., pro aggregandis infirmis et moribundis per plateas et vicos iacentes. Post mortem fundatoris et sodalium, a. 1710 peste consumptorum, hospitale hoc restauratum fuit et nova sodalitia instituta, nomini. S. Rochi, a presb. Lutkiewicz ordinatione et protectione ep Brzostowii, dicata, Viguit usque ad an 1798. Pro tutandis advenis condita fuit societas et hospitale S. Martini penes ecc. S. Annae a fabro murario Hicklerio, a 1640, ab eppo Abraham Woyna confirmata; confraternia haec hucusque viget. Praeterea XVIII saeculo conditum fuit hospitale Sawicz ab ep. Smolensc. Boguslaw Gosiewski a. 1744 et orphanotrophium—Infantis Jesu-ab Haedwige Ogińska a. 1787. Similia xenodochia condita fuere in multis oppidis per totam dioecesim uti: Grodnae, Brestiae, Kobryni, Siemiatycziis, Ciechanowci, Wysokie - Litewskie, Hoducisceis, Szczuczyni etc., minora penes ecclesiastis parochiales. Anno 1798 omnia hospitalia et pia legata commissioni xenodochiae subiecta fuerunt novumque ordinem et regimen subierunt. Per decursum XIX aevi parochialia hospitalia suppressa, caetera vero a directione cleri subtracta sub cura et regimine comitatus provisionis publicae vigent; orphanotrophium Infantis Jesu clero rossiaco disunito commisum; restat solum sub directione virorum catholicorum asyllum pauperum a. 1798 ab eppo Kossakowski, principe Radziwilie etc optimatibus conditum.

Occurrente necessitatibus fidelium necesse erat ut clerus parochialis apprime in scientia et disciplina

ecclesiastica ad vota S. Concilii Trid. educaretur. Hucusque, ad exitum XVI aevi, aspirantes clericalem statum in scholis parochialibus et claustralibus educati subito examine de scientia linguae latinae, rituum et principiorum theologicorum ordinabantur. Sed huiusmodi scientia et educatio non erat statui sacerdotali adaequata. Quapropter ep. Georgius Radziwiłł, tutor Jesuitarum haereticorumque profligator, a 1582 seminarium dioecesanum condidit in domo sua, ubi nunc cancellaria gen. gubern, idque directioni Jesuitarum commisit, pro sustentatione bona sua Wazgiewiszki dotavit; his Batorius addidit dominia Kolpienicam et Łuki et dñus Jaroszewicz Korkozyszki donaverunt.

Eodem anno, quo dioecesanum, conditum fuit a Gregorio XIII seminarium papale, alumnatus dictum, pro instituendis missionariis ruthenis; regimen huius seminarii Jesuitis commissum fuit; pro sustentatione eius smi pontifices usque ad exitum XVIII, quoto anno, 2000 et ultra scudorum aureor. solvebant; provisores utriusque seminarii: dioecesani per voluntatem fundatoris, papalis per speciale privilegium a smis pontificibus, data occasione, concessum: erant canonici capituli vilnensis.

Seminarium papale perquam necessarium erat, his enim temporibus ordinari et stabiliri cepit unio ecclesiae ruthenae cum catholica, a Vitoldo inchoata. In decursu enim duorum fere saeculorum unio haec tum ob defectum certae ordinationis, tum vacillationem Metropolitarum Kiovensis, quorum alii unioni adhaerebant, alii vero eam declinabant, parvus progressus fecit. Metropolitae unioni faventes tum propter metum tartarorum incursionis, tum propter evitandas machinationes disunitorum Ruthenorum, Kioviae non residebant, sed Vilnam reclinabant; in eorum vero absentia disunitae suas factiones augebant et auctoritatem.

Cum autem advenientibus Jesuitis res catholicae prospere disponerentur proveherenturque: et unio ad meliorem, eumque optatissimum ordinem, adaptari cepit—manuductore Skarga. Celebrata itaque fuit Brestiae a 1590 synodus, cui praesidebat metrop. Kiow. Michael Rahoza, praesentibus eppis ruthenis; in hac synodo premeditata sunt media unionis perficiendae et sanctita, ac executioni demandata. Quattuor post annos celebrata fuit ibidem altera synodus praesentibus etiam legatis regii. Collatis in ea consiliis et mutua concordia accedente, missi fuerunt ad Romanum Pontificem legati eppi Rutheni: Hypatius Pociey et Cyryllus Terlecki cum conditionibus unionis. Quibus reversis celebrata fuit tertia synodus Brestiana die 6 Octobris a 1596, in ecclesia ruthena S. Nicolai, praesentibus episcopis latinis et ruthenis, et clero utriusque ritus atque proceribus et optimatibus polonis et ruthenis. Hic, sanctita et synodaliter declarata sacra unione, celebrata fuit missa solemnis, in qua clerus utriusque ritus symbolum fidei catholicae unanimi voce decantabat: amplexibus et osculis fraternalis hanc fidei confessionem confirmando.

At non omnes rutheni unionem secuti sunt; imo pars cleri dissidentis eodem die convocato Brestiae conciliabulo, constitutiones Synodi reiecit et anathematizavit. Inde praeconcepta opinio Ruthenorum disunitorum et odium erga catholicos magis exarsit; abusus et iniurias, a quibusdam catholicis sibi illatas, in ipsam religionem catholicam et praecipue in clerum conferentes, violentas manus et arma contra ecclesiam et rempublicam excitarunt. Freti potentiae tutoris sui Constantini Ostrogski, ducis fortissimi, et principum Moscoviae, non solum dogma et ritus catholicos verbis impugnabant, fratribusque suis unitis improperabant; sed vi et cruentibus machinationibus clerum et templa persecabantur. Cum autem legibus propter ista latrocinia aliquoties et armis puniti fuissent, ad patrocinium ducum Mo-

scoviae refugiebant, seseque a catholicis oppressos lamentati sunt.

Tanquam victimae zelus apostolici et testes odii disunitarum morte gloria oceubuerunt: SS. Josphat Archiep. Polocensis et Andreas Bobola S. J. ille a rebellibus Ruthenis, hic a cosacis occisi. Quapropter metropolitae Kiowienses uniti, saluti suae consulentes Vilnam reclinarunt. Et cum Petrus Mohila, unionis adversarius, metropolita Kiowiensis electus et a Ladislao IV a. 1633 confirmatus esset, metrop. unitus Rafael Korsak non solum vestigia praedecessoris sui Weliamini Rutski premens Vilnae residencebat; sed et ingressum in cathedram suam, quae prius in ecclesia B. Mariae V. Preczysteńska, i. e. Immaculatae; dicta ac dein in eccl. SS. Trinitatis pp. Basiliatorum erecta fuit, solemniter perfecit.

Residentia metropolitarum unitarum Vilnae confirmata fuit edicto Ladislai IV a. 1635. Eorum regimini primario subjecti erant archiepiscopatus polocensis et episcopatus Włodzimieriensis, Pinscensis, Culmensis (Chełm) et Smolencensis. In decursu vero temporis in metropolia ritus uniti numerabantur 3 archiepiscopatus nimirum: Kioviensis et Haliciensis; Polocensis, et Smolencensis, et 4 episcopatus scilicet: 1 Włodzimiriensis et Brestensis, 2 Luceoriensis et Ostrogensis; 3 Leopoliensis, et 4 Culmensis et Belzowiensis. Post annexionem Lituaniae imperio Rossiaco suprema voluntate Imperatoris a. 1798 constituti sunt: 1 archiepiscopatus polocensis pro alba russia, 2 episcopatus Brestensis pro guberniis Vilnensi et minscensi, 3 eppatus Luceoriensis pro Volhynia et Podolia; 4 in Podlachia vero a Borussiis occupata creata fuit dioecesis ruthenica Supraslī.

Cum ita ordinaretur et componeretur ecclesia ruthenica, iam et in ecclesia nostra quaedam morum reformatio videbatur necessaria; pia enim statuta et salutiferae sanctiones praeteritorum synodorum, propter continuas perturbationes in oblivionem et desue-

tudinem adducta fuerunt: et proinde in vitam, mores et ritus certi irrepsero abusus. Hinc ep. Georgius Radziwill convocavit synodum dioecesanam (VI, in qua sanctiones S. Synodi Tridentinae, ut regulae fidei morumque, receptae et executioni mandatae sunt. Insuper ex conversatione cum clero eppus cognitis indigentias dioecesis visitationem eius personaliter persolvit multasque ecclesias ditavit. Vitae domesticae et familiaris cultum et profectum gestiens archiconfraternam S. Annae, qua patronae familiarium catholicarum, promovere et dilatare studuit. Sed cum sanctiones huius ce synodi generatim tantum decreta Tridentina commendarent, visum erat successoribus Radziwilii ea moribus et usui nostrae provinciae modo congruenti accomodare. Itaque Benedictus Woyna tres synodos dioec. aa. 1603—7—13 (VI, VII et VIII) celebravit, in quibus sequentia statuta promulgata sunt.

- 1) Parochos teneri diebus dominicis et festivis verbum Dei iuxta postillas Wuiiek et Skargae prædicare, evitareque ficta miracula et fabulas;
- 2) Sacra menta ex rituali Petricoviensi administrare;
- 3) clericos vagos sine licentia ordinarii loci ad servitium divinum non admittere;
- 4) Sanctissimum in ciborio decenti et bene clauso servare linteisque et paramentis atque vasis integris et nitidis in sacro et sacramentorum administratione uti;
- 5) Ultra duo levantes e sacro fonte non admittere; Olea s. ex ecclesia cathedrali cum chartulis testimonialibus quo anno sumere; metrices baptisatorum per nomina et cognomina consignare; sacramentum baptismi propere conferre, ne infantes sine baptismo moriantur; pro extrema necessitate homines saeculares ad baptisandum instruere;
- 6) alienorum parochianorum confessiones non audire; foeminarum confessiones in confessionali et per craten audire; furibus et spoliatoribus absolutionem, donec restituant, denegare; pro absolutione haeresis ad episcopum recurrere;
- 7) Sacramentum extremae unctionis sine mora conferre;
- 8) impedimen-

ta matrimonii populo explicare; metrices nupturientium cum inscriptione nominum et cognominum consignare; matrimonia clandestina pro nullis reputare; 9) teneri ordinandos testimonia de vita et moribus a decano et 3 parochis vicinis edita praestare; extra-neos etiam sub iuramento promittere se per 12 annos in nostra dioecesi servitum obituros; 10) item teneri Decanos suum decanatum quo anno, post festum S. Michaelis, visitare, de eius statu eppum certiorem facere, cum clero fraternalm amicitiam fore et statuta synodorum superiorumque ad amus-sim adimplere; 11) clericos veste uti talari et tonsuram tondere, nec eos decere comam nutrire, assistere poculis et conviviis saecularibus, sivero adsint in coenis consolatoriis post sepulturam, modeste et pie se gerere, pro sepultura nil, nisi quod libenter offeratur, exigere; 12) quartam partem derelictorem clerici ad ecclesiam pertinere; 13) prohibetur super impo-nere altari maiori porcos, vitulos, pullos etc. oblata, pro quibus certus locus in ecclesia assigrari debet; 14) praeter adventum, ieitium quadrages, et 4 temporum statuitur abstinentia a carnibus in vigiliis S. Mathaei, Petri et Pauli, Jacobi, Bartholomaei, Simoni et Judae, Andreeae et Thomae aplor: item S. Ioannis bapt., S. Laurentii M., Assumptionis B. Mariae V., Omnim Sanctorum et Nativitatis Dni, atque in die S. Marci ap. et evang. 15) S. Casimirus C., S. Georgius M. et S. Nicolaus ep. patroni dioecesis declarantur.

Statuta harum synodorum complentur sancti-onibus synodi dioecesanae ab ep. Abraham Woyna a. 1636 celebratae, quibus prohibitum est: sine per-missione comitiorum reipbcae accipere legata et de-relicta ad usum ecclesiarum: timebant enim patres patriae ne sine moderamine omnia bona ad clerum transirent; item prohibitum est bona ecclesiastica usufructui sae-cularium et silvas iudeis conduci beneficiaque cu-mulari; commendata fuit mutatio decimarum in cer-

tum censum pecuniarium; parochi obligati sunt vi-carios honeste sustentare et curare splendorem officii divini.

At non solum de officiis clericorum leges fere-bant synodi, sed et pias per institutiones obviabantur cleri necessitatibus. Etenim inter clades continuas, quibus ecclesiae et bona earum spoliabantur, urgebat quaestio de aggregandis et alendis clericis emer-itis, defectibus vel senio aggravatis. Curam eorum corde suscepérunt eppi Viln. et capitulum; pro eorum mansione donata fuit una e domibus Jagiellonicis, eppis Vilnensibus assignatis; sed cum haec minime sufficeret ep. Wołłowicz a 1623 celebravit synodus IX in qua sancitum est omnia derelicta clericorum ab intestato ad usum emeritorum destinari. Domus emeritorum suffulta postea legatis praelati e. vil. Płocharski, Canonici Żebrowski et eppi Zienkowicz nunquam fere dies lucidos vidit, et e domo eppali, ad Bonifratres, dein monasterium S. Casimiri vagans vitam peregrinam agebat, esurientes, seminudos emeritos victitans tandem a. 1798 extincta; legata eius Commissio hospitaliorum apropiavat.

Idem eppus Wołłowicz pro ordinandis conservan-disque bonis ecclesiasticis cancellarium dioecesanum constituit. Huius cancellarii munus erat invigilare et tutare bona, documenta et privilegia ad manum habere et coram iudiciis terrestribus et tribunalibus causam dicere; ut in his omnibus potiori auctoritate polleret voluit eppus cancellarium ad dignitatem ca-nonnicam promovere et procuratorem bonorum capi-tularium constituere. At renuit capitulum dicens in suo gremio non dari locum canonico XIII-tio, propter vero suam exemptam jurisdictionem et cohaer-tionem, et privilegium secreti capitularis, procuratorem communem potius obesse sibi quam prodesse. „Qui vult servire duobus, dicebat capitulum, deficiet ambobus.“ Ceterum huiusmodi procuratorem non

esse provisum nec statutum in S. conc. Tridentino. Nihilominus tamem eppus cancellarium suum creavit canonicum supernumerarium et pro eius sustentatione bona Cudzeniszki a quodam nobili Kolecki donata, assignavit.

Cum autem orientales et septentrionales provinciae nostrae dioecesis longe distarent a sede eppali, idem ep. Wollowicz ad invigilandum disciplinae ecclesiasticae constituit c. a. 1620 archidiaconatum alborussicum in eccl. Obolensis; ad sustentationem eius donavit bona Wiadziec in districtu semnensi. Non multo post a. 1638 vigore bullae Urbani p. VIII de die 28 Februarii, annuente Ladislao IV, creata fuit suffragania alborussica. Suffraganei alborussici cum titulo eppor Mallensium stallum in capitulo vilnen. occupabant et Vilnae qua coadiutores eppi dioecesanei residebant. Primus suffraganens fuit Martinianus Tryzna „suffraganeus perpetuus et irrevocabilis, coadiutor senescantis eppi Abraham Woynae cum futura successione“ † a. 1646; 2) Theodorus Skumino-wicz † 1668; 3) Nicolaus Slupski ep. grationopolit. † 1693; 4) Benedictus Žuhorski postea suffrag. Samogit. † 1695; 5) Woitechus Izdebski † 1702; 6) Alexander Horain ep. Tiberiad. ad. a. 1713 post. ep. Smolens. et Samogit; 7) Carolus Pancerzyński ep. Hieropolit ad. a. 1719 postea ep. Viln; 8) Boguslaus Korwin Gosiewski ep. agatens. ad. a. 1727 postea ep. Smolens; 9) Thomas Zienkowicz ep. Ariopolit. ad a. 1763 postea suffrag. Viln. 10) Alexander Žółkowski ad. a. 1765 post. Suffrag. Viln.; 11) Felix Towiański ep. Carpaciens, ad. a. 1773; 12) Stanislaus Siestrzencewicz. Cordi habens curam et profectum huius provinciae ep. Massalscius a. D. 1771 instituit consistorium alborussicum ex duobus curatis, qua iudicibus surrogatis et officiali suffrag. Felice Towiański. Residentia huiusc consistorii ob incursionem hostium et continuam limitum reipublicae mutationem

non erat fixa; sed iam Lepli et Musnicis, iam Kublēcis et Mohyloviae consistebat.

Eodem tempore, quo archidiaconia et suffragania alborussica condita fuit sedes episcopalis Smolensensis, cuius episcopi usque ad suppressionem huius dioecesis, scilicet ad exitum XVIII saeculi, sustentationem suam ex proventibus capituli Vilnensis vel e subventione a comitiis assignata recipiebant. Primus eppus Smolensensis fuit Petrus Parczewski ab. a. 1637; 2) Franciscus Dolmat Isaykowski † 1654; 3) Hieronym. Sanguszko † 1657; 4) Georg. Biallozor ad a. 1664 postea ep. Vilnen.; 5) Casimirus Pac ad an. 1667 postea ep. Samog. 6) Gothardus Tyzenhaus † 1669; 7) Alexan. Kotowicz ad a. 1684; post. ep. Viln.; 8) Constant. Brzostowski ad a. 1687 p. ep. Viln.; 9) Eustachius Kotowicz † 1703; 10) Nicolaus Zgierki ad. a. 1710 p. ep. Samogit; 11) Alexander Horain ad. a. 1716 p. ep. Samog.; 12) Ludovicus Ogiński † 1719; 13) Carolus Pancerzyński ad an. 1724 p. ep. Viln.; 14) Boguslaus Gosiewski † 1744; 15) Georgius Hylzen † 1775; 16) Gabriel Wodzyński † 1788; 17) Adam Naruszewicz ad a. 1790 p. e. Luceor. et 18) Tymotheus Gorzeński ultimus.

Haec erat ordinatio hierarchica in dioecesi nostra cleri saecularis; ad pietatem vero promovendam angendumque cultum divinum multi hoc tempore venerunt ordines religiosi benigneque a regibus, eppis, et optimatibus suscepti et larga manu ditati. Sicut enim eppi et reges ita et optimates nostri multis deplorabilibus excessibus novatorum et rebellionibus factiosorum edocti in unitate fidei catholicae et in disciplina ac pietate hierarchica et monastica, non solum viam ad animarum salutem, sed et ad pacandas lites praescindendasque rebelliones, viderunt. Omnibus itaque viribus dilatationi fidei catholicae cooperabantur, construebant ecclesias et monasteria, vel ea ab haereticis rapta recuperabant, bonis et privilegiis in comitiis laudatis ditabant. Plebei vero corde

et animo sicut ecclesiae catholicae, ita patribus spiritualibus et praecipue monachis adhaerebant cosque speciali favore prosequebatur. Videbant enim in sacerdotibus et monachis catholiceis non artifices artem tuam pro pane exercentes, non patres familias uxoribus et proli procreandae devotos; sed apostolorum sectatores, omnia omnibus factos et praecipue illud apostolicum dictum praeseferentes: „qui sine uxore est, cogitat quae Domini sunt et quomodo placet Domino“: et in similitudinem apostolorum relitto patre, matre, sorore et uxore, servitio Dei devotissimos.

Unde et clerus gratissimus erga populum devotissimum et matrem rempublicam munus sororum Mariae et Marthae in se suscepit: necessitatibus que eius tam spiritualibus, quam et temporaneis providebat et medebatur; concordiam et pacem fovebat, coram malis ingruentibus praecavebat, in cladibus salutem reipublicae propugnaturus praecedebat agmina equitum et benefactorum. Itaque, quod in optimatibus amor patriae in plebeis filialis gratitudo piissimaque devotione, in omnibus intima meritorum et virtutum recognitio, amorem sincerum erga clerum peperit.